

**Zweckverband
Kehrichtorganisation Wyland (KEWY)**

Jahresrechnung 2023

Ablieferung an Vorsteherschaft	25.01.2024
Abnahmebeschluss Vorsteherschaft	14.02.2024
Ablieferung an Rechnungsprüfungskommission	22.02.2024
Abnahmebeschluss Rechnungsprüfungskommission	10.04.2024
Abnahmebeschluss Delegiertenversammlung	16.05.2024
Veröffentlichung	20.05.2024

Inhaltsverzeichnis

	Seite
Bericht, Anträge und Beschlüsse	3
1 Bericht der Vorsteherschaft	4
2 Anträge und Beschlüsse	5 - 7
3 Kurzbericht der Revisionsstelle	8
4 Vollständigkeitserklärung	9
Jahresrechnung - Finanzbericht	10
5 Finanzierung	keine
6 Erfolgsrechnung	11
7 Kostenverleger Erfolgsrechnung	12
8 Investitionsrechnungen	keine
9 Bilanz	13 - 14
10 Geldflussrechnung	15 - 16
11 Anhang	17 - 23
Grundlagen und Grundsätze der Rechnungslegung	
Angewandtes Regelwerk	17
Rechnungslegungs-, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze	17 - 18
Organisationseinheiten	18
Finanzinformationen	
Ausgewählte Positionen des Finanzvermögens	19
Eventualforderungen	keine
Anlagenspiegel Finanzvermögen	keine
Anlagenspiegel Verwaltungsvermögen	keine
Beteiligungsspiegel	keine
Ausgewählte Positionen des Fremdkapitals	keine
Gewährleistungsspiegel / Eventualverpflichtungen	20
Leasingverträge	keine
Rückstellungsspiegel	keine
Eigenkapitalnachweis	21
Beteiligungsverhältnisse und Verschuldungssituation	22
Finanzkennzahlen	23
Kreditrechtliche Angaben	
Verpflichtungskredite	keine
Gebundene Ausgabenbeschlüsse	24
Jahresrechnung - Details zum Finanzbericht	25
12 Erläuterungen zur Erfolgsrechnung	26
13 Erfolgsrechnung	27 - 31
14 Erläuterungen zu den Investitionsrechnungen	keine
15 Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen	keine
16 Investitionsrechnung Finanzvermögen	keine
17 Bilanz	32 - 33

Kontakt

Zweckverband Kehrichtorganisation Wyland (KEWY)
 Thurtalstrasse 19
 8478 Thalheim an der Thur

Präsident: Daniel Fehr, Flaach

Geschäftsführerin: Marianne Klingenhegel, Marthalen
 Telefon 052 320 82 84
 E-Mail marianne.klingenhegel@kewy.ch

Bericht, Anträge und Beschlüsse

Bericht der Vorsteherschaft

Der Bericht der Vorsteherschaft zur Jahresrechnung soll folgende Schwerpunkte umfassen:

a. *Finanzieller Überblick zur Jahresrechnung*

Die Jahresabschlüsse der früheren Jahre (d.h. bis 2015) wiesen stets relativ hohe Gewinne aus. Das Eigenkapital als Kumulation der Jahresergebnisse wuchs zwischenzeitlich auf gut Fr. 850'000 an. Die RPK sowie der Bezirksrat hat den Abbau des Eigenkapitals gefordert. Darauf hat die KEWY per 01.01.2016 die Gebühren angepasst und die Preise für die KEWY-Produkte (Gebührensäcke und Sperrgutmarken) sowie die Leerungspauschale für gewichtsabhängige Container gesenkt. Seither konnte das Eigenkapital kontinuierlich reduziert werden und die Gebühren dabei belassen werden. Diese angestrebte Reduktion des Eigenkapitals konnte auch mit dem Ergebnis der Jahresrechnung 2023 erfüllt werden.

b. *Erläuterungen zum abgeschlossenen Rechnungsjahr*

7300 (Abfallwirtschaft (allgemein):

Die Anlieferungen bei der Regionalen Tierkörpersammelstelle in Andelfingen (RTS) von den Gemeindesammelstellen nahmen mit 1433 Wechseltonnen leicht zu (2022: 1385). Mit dem Einbau der Bodenwaage bei der RTS werden die Direktanlieferungen nun exakt deklariert und die Kosten können verursachergerecht weiterverrechnet werden. Der Verbandsvorstand hat per 01.01.2023 einen neuen Tarif und Kostenverteiler für die Betriebskosten der RTS festgesetzt.

7301 Abfallwirtschaft (Gemeindebetriebe):

Die Kehrichtmenge ist erneut leicht gesunken, d.h. pro Einwohner auf 188.76 kg (2022: 190.31 kg). Die Entsorgungskosten betragen durchschnittlich Fr. 241 pro Tonne, d.h. Fr. 101 für den Transport und Fr. 140 für die Verbrennung. Die Kehrichtgebühren sind insgesamt auf vergleichsweise tiefem Niveau.

Bei den Separatsammlungen von Bruch- und Ganzglas sanken die Mengen gegenüber dem Vorjahr insgesamt, d.h. 780 Tonnen Bruchglas (2022: 751 Tonnen) und 71 Tonnen Ganzglas (2022: 177 Tonnen). Die Preise beim Bruch- und Ganzglas blieben dabei stabil.

Die Ganzglassammlung wurde in den meisten Gemeinden Ende 2022 oder im Lauf von 2023 aufgehoben. Ende 2023 sammelt nur noch die Gemeinde Stammheim.

Die Entschädigung für die vorgezogene Entsorgungsgebühr beim Glas beträgt für 2029 voraussichtlich Fr. 98 pro Tonne (2022: Fr. 97).

Bei der Separatsammlung von Alu/Weissblech blieben die Mengen mit 53 Tonnen stabil. Die Preise haben sich nach dem grossen Zerfall von 2019 wieder erholt, sie schwanken jedoch nach wie vor stark und der Ertrag ist schwer vorhersehbar.

Durch die neu vereinbarte Regelung mit der Maag Recycling AG für die Verrechnung der Transportkosten konnten die Kosten erheblich gesenkt werden.

c. *Begründung erheblicher Abweichungen gegenüber dem Budget*

Die wichtigsten Abweichungen gegenüber dem Budget 2023 sind bei den Erläuterungen zur Erfolgsrechnung (12) dargelegt.

Antrag der Vorstehererschaft

1 Die Vorstehererschaft hat die **Jahresrechnung 2023** des Zweckverbands Kehrichtorganisation Wyland (KEWY) genehmigt.

2 Die Jahresrechnung 2023 des Zweckverbands Kehrichtorganisation Wyland weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung	Gesamtaufwand	Fr.	1'485'781.26
	Gesamtertrag	Fr.	1'413'150.00
	Aufwandüberschuss	Fr.	72'631.26
Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen	Ausgaben Verwaltungsvermögen	Fr.	-
	Einnahmen Verwaltungsvermögen	Fr.	-
	Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen	Fr.	-
Investitionsrechnung Finanzvermögen	Ausgaben Finanzvermögen	Fr.	-
	Einnahmen Finanzvermögen	Fr.	-
	Nettoinvestitionen Finanzvermögen	Fr.	-
Bilanz	Bilanzsumme	Fr.	814'927.17

Der Aufwandüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanzüberschuss belastet.
Dadurch vermindert sich der **Bilanzüberschuss auf Fr. 371'686.82.**

3 Die Vorstehererschaft beantragt der Delegiertenversammlung, die Jahresrechnung 2023 des Zweckverbands Kehrichtorganisation Wyland zu genehmigen.

Trüllikon, 14.02.2024

Zweckverband Kehrichtorganisation Wyland

Verbandsvorstand

Daniel Fehr
Präsident

Marianne Klingenhegel
Geschäftsführerin

Antrag der Rechnungsprüfungskommission

- 1 Die Rechnungsprüfungskommission hat die **Jahresrechnung 2023** des Zweckverbands Kehrrichtorganisation Wyland (KEWY) in der von der Vorsteherschaft beschlossenen Fassung vom 25.01.2024 geprüft. Die Jahresrechnung weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung	Gesamtaufwand	Fr.	1'485'781.26
	Gesamtertrag	Fr.	1'413'150.00
	Aufwandüberschuss	Fr.	72'631.26
Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen	Ausgaben Verwaltungsvermögen	Fr.	-
	Einnahmen Verwaltungsvermögen	Fr.	-
	Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen	Fr.	-
Investitionsrechnung Finanzvermögen	Ausgaben Finanzvermögen	Fr.	-
	Einnahmen Finanzvermögen	Fr.	-
	Nettoinvestitionen Finanzvermögen	Fr.	-
Bilanz	Bilanzsumme	Fr.	814'927.17

- 1 Der Aufwandüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanzüberschuss belastet. Dadurch vermindert sich der Bilanzüberschuss auf Fr. 371'686.82.
- 2 Die Rechnungsprüfungskommission stellt fest, dass die Jahresrechnung des Zweckverbands Kehrrichtorganisation Wyland finanzrechtlich zulässig und rechnerisch richtig ist. Die finanzpolitische Prüfung der Jahresrechnung gibt zu keinen Bemerkungen Anlass.
- 3 Die Rechnungsprüfungskommission hat den Kurzbericht der finanztechnischen Prüfung zur Kenntnis genommen.
- 4 Die RPK beantragt der Delegiertenversammlung, die Jahresrechnung 2023 entsprechend dem Antrag der Vorsteherschaft zu genehmigen.

Andelfingen,

Rechnungsprüfungskommission Andelfingen

Lukas Stegemann
Präsident

Judith Hausheer Schnider
Aktuarin

Beschluss der Delegiertenversammlung

Erfolgsrechnung	Gesamtaufwand	Fr.	1'485'781.26
	Gesamtertrag	Fr.	1'413'150.00
	Ertragsüberschuss / Aufwandüberschuss	Fr.	72'631.26
Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen	Ausgaben Verwaltungsvermögen	Fr.	-
	Einnahmen Verwaltungsvermögen	Fr.	-
	Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen	Fr.	-
Investitionsrechnung Finanzvermögen	Ausgaben Finanzvermögen	Fr.	-
	Einnahmen Finanzvermögen	Fr.	-
	Nettoinvestitionen Finanzvermögen	Fr.	-
Bilanz	Bilanzsumme	Fr.	814'927.17

Der Aufwandüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanzüberschuss belastet.
Dadurch vermindert sich der **Bilanzüberschuss auf Fr. 371'686.82.**

(Ort), 16.05.2024

Zweckverband Kehrichtorganisation Wyland
Delegiertenversammlung

Daniel Fehr
Präsident

Marianne Klingenhegel
Geschäftsführerin

Kurzbericht der Revisionsstelle

Vollständigkeitserklärung

Die Finanzvorsteherin und die Rechnungsführerin bestätigen, dass

- die Jahresrechnung den geltenden gesetzlichen Vorschriften entspricht und frei von wesentlichen falschen Darstellungen ist;
- alle Geschäftsvorfälle in der vorliegenden Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnungen, Geldflussrechnung und Anhang) erfasst sind;
- alle bilanzierungspflichtigen Vermögenswerte und Verpflichtungen in der Jahresrechnung berücksichtigt sind;
- allen bilanzierungspflichtigen Risiken und Wertebussen bei der Bewertung und Festsetzung der Wertberichtigungen und Rückstellungen genügend Rechnung getragen worden sind;
- alle Eventualverpflichtungen, Bürgschaften, Beteiligungsverhältnisse und weiteren wesentlichen Angaben im Anhang zur Jahresrechnung vollständig und richtig aufgeführt sind;
- alle zum Verständnis des Jahresergebnisses nötigen Informationen in den Kommentaren zur Jahresrechnung enthalten sind.

Uhwiesen, 02.02.2024

Zweckverband Kehrorganisation Wyland

Daniel Fehr
Finanzvorsteher

Marianne Klingenhegel
Rechnungsführerin

Jahresrechnung - Finanzbericht

Erfolgsrechnung

Gestuffer Erfolgsausweis		Rechnung 2023	Budget 2023	Rechnung 2022
30	Personalaufwand	50'805.80	46'400.00	44'889.65
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	661'312.86	728'200.00	679'613.45
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	0.00	0.00	0.00
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
36	Transferaufwand (ohne Ertragsüberschuss z.G. Verbandsgemeinden)	770'362.60	785'200.00	757'228.00
37	Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
	<i>Total betrieblicher Aufwand</i>	<i>1'482'481.26</i>	<i>1'559'800.00</i>	<i>1'481'731.10</i>
40	Fiskalertrag	0.00	0.00	0.00
41	Regalien und Konzessionen	0.00	0.00	0.00
42	Entgelte	1'322'709.10	1'371'200.00	1'333'313.51
43	Verschiedene Erträge	0.00	0.00	0.00
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
46	Transferertrag (ohne Aufwandüberschuss z.L. Verbandsgemeinden)	87'140.90	105'900.00	88'074.25
47	Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
	<i>Total betrieblicher Ertrag</i>	<i>1'409'850.00</i>	<i>1'477'100.00</i>	<i>1'421'387.76</i>
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	-72'631.26	-82'700.00	-60'343.34
34	Finanzaufwand	0.00	0.00	0.00
44	Finanzertrag	0.00	0.00	0.00
	Ergebnis aus Finanzierung	0.00	0.00	0.00
	Operatives Ergebnis	-72'631.26	-82'700.00	-60'343.34
38	Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
48	Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
	Ausserordentliches Ergebnis	0.00	0.00	0.00
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	-72'631.26	-82'700.00	-60'343.34
	Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-)	-72'631.26	-82'700.00	-60'343.34
39	Interne Verrechnungen: Aufwand	3'300.00	3'300.00	3'300.00
49	Interne Verrechnungen: Ertrag	3'300.00	3'300.00	3'300.00
	Total Aufwand	1'485'781.26	1'563'100.00	1'485'031.10
	Total Ertrag	1'413'150.00	1'480'400.00	1'424'687.76

Kostenverteiler Erfolgsrechnung

Kostenverteiler Erfolgsrechnung

Finanzierung der Betriebskosten

Die Betriebskosten für die Entsorgung des Siedlungsabfalls finanziert der Zweckverband grundsätzlich über Gebühren.

Bei den Separatsammlungen Glas und Alu/Weissblech werden der Nettoertrag (Glas) bzw. der Nettoaufwand (Alu/Weissblech) mit den Vertragsgemeinden abgerechnet.

Die nicht durch Gebühren gedeckten Betriebskosten des Zweckverbandes für die Tierkörperentsorgung werden von den Verbandsgemeinden wie folgt gedeckt:

1. Der Verwaltungsaufwand für die Entsorgung von Tierkörper beträgt jährlich pauschal Fr. 3'300.
2. Die Kosten für die Entsorgung von Tierkörper werden den Verbandsgemeinden verursachergerecht nach Aufwand verrechnet (Beschluss Vorstand vom 10.07.2023)

Bilanz

Aktiven		01.01.2023	31.12.2023
100	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	379'046.88	344'779.12
101	Forderungen	405'293.85	379'124.55
102	Kurzfristige Finanzanlagen	0.00	0.00
104	Aktive Rechnungsabgrenzungen	96'991.00	91'023.50
106	Vorräte und angefangene Arbeiten	0.00	0.00
	Umlaufvermögen	881'331.73	814'927.17
107	Finanzanlagen	0.00	0.00
108	Sachanlagen FV	0.00	0.00
	Anlagevermögen Finanzvermögen*	0.00	0.00
Total Finanzvermögen		881'331.73	814'927.17
140	Sachanlagen VV	0.00	0.00
142	Immaterielle Anlagen	0.00	0.00
144	Darlehen	0.00	0.00
145	Beteiligungen, Grundkapitalien	0.00	0.00
146	Investitionsbeiträge	0.00	0.00
	Anlagevermögen Verwaltungsvermögen*	0.00	0.00
Total Verwaltungsvermögen		0.00	0.00
Total Aktiven		881'331.73	814'927.17
* Total Anlagevermögen		0.00	0.00

Bilanz

Passiven		01.01.2023	31.12.2023
200	Laufende Verbindlichkeiten	205'458.05	206'789.50
201	Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
204	Passive Rechnungsabgrenzungen	231'555.60	236'450.85
205	Kurzfristige Rückstellungen	0.00	0.00
	Kurzfristiges Fremdkapital	437'013.65	443'240.35
206	Langfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
208	Langfristige Rückstellungen	0.00	0.00
209	Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im Fremdkapital	0.00	0.00
	Langfristiges Fremdkapital	0.00	0.00
	Total Fremdkapital	437'013.65	443'240.35
290	Spezialfinanzierungen im Eigenkapital	0.00	0.00
291	Fonds im Eigenkapital	0.00	0.00
292	Rücklagen der Globalbudgetbereiche	0.00	0.00
293	Vorfinanzierungen	0.00	0.00
	Zweckgebundenes Eigenkapital	0.00	0.00
294	Finanzpolitische Reserve	0.00	0.00
295	Aufwertungsreserve (Einführung HRM2)	0.00	0.00
296	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	0.00	0.00
299	Bilanzüberschuss	444'318.08	371'686.82
	Zweckfreies Eigenkapital	444'318.08	371'686.82
	Total Eigenkapital	444'318.08	371'686.82
	Total Passiven	881'331.73	814'927.17

Geldflussrechnung

Geldflussrechnung - indirekte Methode		Rechnung 2023	Rechnung 2022
	Jahresergebnis Erfolgsrechnung: Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)	-72'631.26	-60'343.34
+	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	0.00	0.00
+/-	Abnahme / Zunahme Forderungen	26'169.30	41'093.95
+/-	Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen	5'967.50	6'853.55
+/-	Abnahme / Zunahme Vorräte und angefangene Arbeiten	0.00	0.00
+/-	Wertberichtigungen / Wertaufholungen Darlehen u. Beteiligungen VV	0.00	0.00
+/-	Wertberichtigungen / Marktwertanpassungen auf Finanzanlagen (nicht realisiert)	0.00	0.00
+/-	Verluste / Gewinne auf Finanzanlagen (realisiert)	0.00	0.00
+/-	Wertberichtigungen / Wertaufholungen Sachanlagen FV (nicht realisiert)	0.00	0.00
+/-	Verluste / Gewinne auf Sachanlagen FV (realisiert)	0.00	0.00
-	Nicht liquiditätswirksame Erwerbs- und Verkaufsnebenkosten FV	0.00	0.00
+/-	Zunahme / Abnahme Laufende Verbindlichkeiten	1'331.45	-11'793.15
+/-	Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen	4'895.25	13'028.30
+/-	Bildung / Auflösung Rückstellungen der Erfolgsrechnung	0.00	0.00
+/-	Einlagen / Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen FK u. EK	0.00	0.00
+/-	Einlagen / Entnahmen Eigenkapital	0.00	0.00
-	Aktivierung Eigenleistungen	0.00	0.00
	Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit (Cashflow)	-34'267.76	-11'160.69
-	Investitionsausgaben Verwaltungsvermögen	0.00	0.00
+	Investitionseinnahmen Verwaltungsvermögen	0.00	0.00
=	Saldo der Investitionsrechnung (Nettoinvestitionen)	0.00	0.00
-	Übertragungen Verwaltungs- ins Finanzvermögen	0.00	0.00
+	Übertragungen Finanz- ins Verwaltungsvermögen	0.00	0.00
+/-	Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen IR	0.00	0.00
+/-	Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen IR	0.00	0.00
+/-	Bildung / Auflösung Rückstellungen der Investitionsrechnung	0.00	0.00
-	Entnahmen aus Fonds	0.00	0.00
+	Aktiviert Eigenleistungen	0.00	0.00

Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen		0.00	0.00
+/-	Abnahme / Zunahme Finanzanlagen FV und derivative Finanzinstrumente	0.00	0.00
+/-	Marktwertanpassungen / Wertberichtigungen auf Finanzanlagen (nicht realisiert)	0.00	0.00
+/-	Gewinne / Verluste auf Finanzanlagen (realisiert)	0.00	0.00
+/-	Abnahme / Zunahme Sachanlagen FV	0.00	0.00
+/-	Wertaufholungen / Wertberichtigungen Sachanlagen FV (nicht realisiert)	0.00	0.00
+/-	Gewinne / Verluste auf Sachanlagen FV (realisiert)	0.00	0.00
+	Nicht liquiditätswirksame Erwerbs- und Verkaufsnebenkosten FV	0.00	0.00
+	Übertragungen Verwaltungs- ins Finanzvermögen	0.00	0.00
-	Übertragungen Finanz- ins Verwaltungsvermögen	0.00	0.00
Geldfluss aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen		0.00	0.00
Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit		0.00	0.00
+/-	Zunahme / Abnahme Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
+/-	Zunahme / Abnahme Langfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
+/-	Abnahme / Zunahme Kontokorrente mit Dritten (Kontokorrentguthaben)	0.00	0.00
+/-	Zunahme / Abnahme Kontokorrente mit Dritten (Kontokorrentschulden)	0.00	0.00
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		0.00	0.00
Veränderung Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen		-34'267.76	-11'160.69
	Stand Flüssige Mittel per 01.01.	379'046.88	390'207.57
	Stand Flüssige Mittel per 31.12.	344'779.12	379'046.88
Zunahme (+) / Abnahme (-) Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen		-34'267.76	-11'160.69

Anhang

Grundlagen und Grundsätze der Rechnungslegung

Angewandtes Regelwerk

Rechtliche Grundlagen

Die vorliegende Jahresrechnung beruht auf dem Gemeindegesetz vom 20.04.2015 (GG; LS 131.1), der Gemeindeverordnung vom 29.06.2016 (VGG, LS 131.11) und dem Handbuch über den Finanzhaushalt der Zürcher Gemeinden.

Regelwerk

Die Rechnungslegung orientiert sich an den Standards des Harmonisierten Rechnungslegungsmodell 2 für die Kantone und Gemeinden (HRM2).

Rechnungslegungs-, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung soll die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage den tatsächlichen Verhältnissen entsprechend darstellen („True and Fair View“-Prinzip) und richtet sich nach den Grundsätzen der Verständlichkeit, der Wesentlichkeit, der Zuverlässigkeit, der Vergleichbarkeit, der Fortführung, der Stetigkeit, der Periodenabgrenzung und der Bruttodarstellung. In Abweichung vom Prinzip der Bruttodarstellung sind Aufwandminderungsbuchungen beim Personalaufwand zulässig.

Die Buchführung richtet sich nach den Grundsätzen der Vollständigkeit, der Richtigkeit, der Rechzeitigkeit und der Nachprüfbarkeit.

Bilanzierungsgrundsätze

Vermögenswerte werden bilanziert, wenn sie einen künftigen wirtschaftlichen Nutzen hervorbringen oder ihre Nutzung zur Erfüllung öffentlicher Aufgaben vorgesehen ist und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Verpflichtungen werden bilanziert, wenn deren Ursprung in einem Ereignis der Vergangenheit liegt, ihre Erfüllung sicher oder wahrscheinlich zu einem Mittelabfluss führen wird und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann.

Die Vermögenswerte werden in Finanz- und Verwaltungsvermögen gegliedert. Das Finanzvermögen besteht aus jenen Vermögenswerten, die ohne Beeinträchtigung der öffentlichen Aufgabenerfüllung veräussert werden können. Das Verwaltungsvermögen umfasst jene Vermögenswerte, die unmittelbar der öffentlichen Aufgabenerfüllung dienen. Verpflichtungen gegenüber Sonderrechnungen werden dem Fremdkapital zugerechnet.

Vermögenswerte des Verwaltungsvermögens mit mehrjähriger Nutzungsdauer werden aktiviert, sofern ihr Anschaffungswert über der **Aktivierungsgrenze von Fr. 25'000** liegt (Beschluss der Vorsteherschaft vom 04.09.2018). Für Grundstücke, Investitionsbeiträge, Darlehen und Beteiligungen kommt keine Aktivierungsgrenze zur Anwendung. Positionen des Finanzvermögens werden ungeachtet der Aktivierungsgrenze bilanziert. Bei den Verpflichtungen kommt die **Wesentlichkeitsgrenze von Fr. 25'000** nur bei den Rückstellungen zur Anwendung. Alle übrigen Positionen der Verbindlichkeiten im Fremdkapital werden unabhängig der Wesentlichkeitsgrenze bilanziert.

Beim Übergang zum HRM2 per 01.01.2019 wurde auf eine Neubewertung des Verwaltungsvermögens gemäss § 179 Abs. 1 lit. c. GG verzichtet.

Bewertungsgrundsätze

Anhang

Positionen des Finanzvermögens werden zum Verkehrswert bilanziert. Das Grundeigentum im Finanzvermögen wird in einer Legislaturperiode mindestens einmal neu bewertet. **Die KEWY verfügt per 31.12.2022 über kein Grundeigentum im Finanzvermögen.**

Positionen des Verwaltungsvermögens werden zum Anschaffungswert abzüglich der Abschreibungen bilanziert. Erhaltene Investitionsbeiträge werden mit den Investitionsausgaben verrechnet (Aktivierung der Nettoinvestitionen). Die Positionen des VV, die durch Nutzung einem Wertverzehr unterliegen, werden planmässig nach Anlagekategorie über die festgelegte Nutzungsdauer abgeschrieben. Das Verwaltungsvermögen wird jährlich auf dauernde Wertminderungen geprüft. Ist eine dauernde Wertminderung absehbar, wird der bilanzierte Wert berichtigt. **Die KEWY verfügt per 31.12.2022 über keine Positionen im Verwaltungsvermögen.**

Positionen des Fremdkapitals und des Eigenkapitals werden grundsätzlich zu Nominalwerten bilanziert.

Interne Zinsen

Für die internen Verzinsungen gemäss § 36 VGG wird ein Zinssatz durch Beschluss der Vorsteherschaft festgelegt, wobei jeweils der Wert Anfang Jahr verzinst wird.

Verzinst werden

- a) die Verpflichtungen des Zweckverbands gegenüber Sonderrechnungen,
- b) die Guthaben und Verpflichtungen des Zweckverbands gegenüber Spezial- und Vorfinanzierungen der Eigenwirtschaftsbetriebe,
- c) die Liegenschaften des Finanzvermögens,
- d) das Verwaltungsvermögen der Eigenwirtschaftsbetriebe.

Die KEWY verfügt per 31.12.2023 über keine Werte, die intern verzinst werden müssen.

Organisationseinheiten

In der Rechnung integriert

Die Rechnung wird über den gesamten Haushalt des Zweckverbands grundsätzlich als Einheit geführt. Sie besteht aus der Hauptrechnung einschliesslich den Sonderrechnungen.

Nicht in der Rechnung konsolidiert

Die Beteiligungen im Verwaltungsvermögen umfassen Organisationen des öffentlichen Rechts (selbständige öffentlich-rechtliche Anstalt oder Zweckverband) oder des Privatrechts (beispielsweise AG, Stiftung, Verein), welche öffentliche Aufgaben erfüllen. Der Zweckverband ist als Mitglied oder Eigentümerin an diesen Organisationen beteiligt. Diese Organisationen werden nicht in die Rechnung konsolidiert, sondern werden im Beteiligungsspiegel ausgewiesen.

Die KEWY ist per 31.12.2023 an keinen Organisationen beteiligt.

Anhang

Finanzinformationen

Ausgewählte Positionen des Finanzvermögens

Konto	Bezeichnung	Buchwert 01.01.2023	Veränderung im Rechnungsjahr	Buchwert 31.12.2023
1010	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten	362'877.50	-21'700.10	341'177.40
	- aus laufendem Rechnungsjahr	362'877.50	-21'700.10	341'177.40
	- aus früheren Jahren	0.00	0.00	0.00

Anhang

Gewährleistungsspiegel / Eventualverbindlichkeiten

Name Sitz	Art der Verpflichtung	Datum	Verfallzeit	Verpflichtung Betrag	Eigentümer, wesentl. Miteigentümer	Spezifische zus. Angaben	
Eventualverbindlichkeiten (Bürgschaften, Garantieverpflichtungen, Defizitgarantien etc.)							
BVK Kanton Zürich	Nachschusspflicht im Falle einer Unterdeckung und bei Austritt aus der BVK					Deckungsgrad per 31.12.2023: 102.9%	
Weitere Verpflichtungen (Altlasten, Konventionalstrafen)							
Keine Verpflichtungen							

Anhang

Eigenkapitalnachweis

Veränderungen	Stand	Umbuchung	Spezialfinanz.		Fonds		Rücklagen		Vorfinanz.		Finanzpolit.		Marktw.res.	Jahresergebnis		Stand	
	01.01.2023	Neubewert.	Einlage	Entn.	Einlage	Entn.	Einlage	Entn.	Einlage	Entn.	Einlage	Entn.	Fin.instrum.	Veränd.	Ertragsü.	Aufw.ü.	31.12.2023
2900 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital																	0.00
	0.00	0.00	0.00	0.00													0.00
	0.00	0.00	0.00	0.00													0.00
2910 Fonds im Eigenkapital																	0.00
	0.00				0.00	0.00											0.00
	0.00				0.00	0.00											0.00
2920 Rücklagen der Globalbudgetbereiche																	0.00
	0.00						0.00	0.00									0.00
	0.00						0.00	0.00									0.00
2930 Vorfinanzierungen																	0.00
	0.00								0.00	0.00							0.00
	0.00								0.00	0.00							0.00
2940 Finanzpolitische Reserve	0.00										0.00	0.00					0.00
2950 Aufwertungsreserve*																	0.00
Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt	0.00	0.00															0.00
	0.00	0.00															0.00
2960 Neubewertungsreserve FV*	0.00	0.00															0.00
2961 Marktwertreserve auf Finanzinstrum.	0.00												0.00				0.00
2990 Jahresergebnis	0.00													0.00	-72'631.26		-72'631.26
2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	504'661.42	0.00															444'318.08
Total	504'661.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-72'631.26		371'686.82

Anhang

Beteiligungsverhältnisse und Verschuldungssituation

Verbandsgemeinden	Beteiligungsverhältnisse			Verschuldungssituation		
	Eigenkapital per 01.01.2023	Eigenkapital per 31.12.2023	Beteiligungsquote	Nettoschuld I per 31.12.2023	Einwohner 2023	Nettoschuld I pro Einwohner
Andelfingen	56'590.09	47'339.49	12.74%	0.00	3428	0.00
Benken	13'982.44	11'696.78	3.15%	0.00	847	0.00
Berg am Irchel	9'772.85	8'175.31	2.20%	0.00	592	0.00
Buch am Irchel	17'135.51	14'334.42	3.86%	0.00	1038	0.00
Dachsen	32'207.49	26'942.63	7.25%	0.00	1951	0.00
Dorf	11'753.84	9'832.47	2.65%	0.00	712	0.00
Flaach	24'333.08	20'355.43	5.48%	0.00	1474	0.00
Henggart	37'259.00	31'168.39	8.39%	0.00	2257	0.00
Kleinandelfingen	35'178.96	29'428.37	7.92%	0.00	2131	0.00
Laufen-Uhwiesen	29'384.59	24'581.18	6.61%	0.00	1780	0.00
Marthalen	32'157.96	26'901.20	7.24%	0.00	1948	0.00
Ossingen	28'229.01	23'614.51	6.35%	0.00	1710	0.00
Rheinau	21'213.03	17'745.40	4.77%	0.00	1285	0.00
Stammheim	47'428.05	39'675.13	10.67%	0.00	2873	0.00
Thalheim an der Thur	16'161.52	13'519.65	3.64%	0.00	979	0.00
Trüllikon	17'581.23	14'707.28	3.96%	0.00	1065	0.00
Truttikon	7'659.80	6'407.68	1.72%	0.00	464	0.00
Volken	6'289.62	5'261.48	1.42%	0.00	381	0.00
Total	444'318.08	371'686.82	100.00%	0.00	26'915	0.00

Bemerkungen:

Beteiligungsquote: Prozentualer Anteil der Verbandsgemeinde am gesamten Eigenkapital des Zweckverbands (im Verhältnis der Einwohnerzahlen, gemäss Art. 51 Abs. 2 Statuten)

Nettoschuld I: Anteil an der Nettoverschuldung der Verbandsgemeinde gemäss Beteiligungsquote (Nettoschuld I = Fremdkapital ./ Finanzvermögen)

Anhang

Finanzkennzahlen

	Rechnung 2023	Budget 2023	Rechnung 2022	Richtwerte
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Andelfingen	3428		2225	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Benken	847		846	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Berg am Irchel	592		591	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Buch am Irchel	1038		1026	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Dachsen	1951		1948	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Dorf	712		695	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Flaach	1474		1439	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Henggart	2257		2302	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Kleinandelfingen	2131		2132	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Laufen-Uhwiesen	1780		1780	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Marthalen	1948		1927	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Ossingen	1710		1696	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Rheinau	1285		1295	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Stammheim	2873		2851	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Thalheim an der Thur	979		976	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Trüllikon	1065		1060	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Truttikon	464		452	
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Volken	381		392	
Total Einwohner der Verbandsgemeinden	26'915 *		25'633	
Selbstfinanzierungsgrad	n.a.	n.a.	n.a.	> 100 % ideal 80 - 100 % gut bis vertretbar 50 - 80 % problematisch < 50 % ungenügend
Anteil der Nettoinvestitionen, der aus eigenen Mitteln finanziert werden kann				
Zinsbelastungsanteil	0%	0%	0%	0 - 4 % gut 4 - 9 % genügend > 9 % schlecht
Anteil des laufenden Ertrags, welcher durch den Nettozinsaufwand gebunden ist.				

* Einwohnerzahlen per 31.12.2022

Anhang

Gebundene Ausgabenbeschlüsse

Kreditbeschluss							Rechnung 2023						
Datum	Brutto Netto	Kredit Fr.	Konto ER Konto IR	Bezeichnung	Ausgaben kumuliert bis 2022	Einnahmen kumuliert bis 2022	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben kumuliert bis 2023	Einnahmen kumuliert bis 2023	Abweichung bewilligter Kredit	Abrechnung Datum	Organ
07.07.2022	Brutto	15'465.90	7300.3111.00	Bodenwaage RTS	12'616.90	0.00	0.00	0.00	12'616.90	0.00	-2'849.00	12.04.2023	Vorstand

Ausweis der von der Vorsteherschaft als gebunden erklärten Ausgaben über deren Kompetenzlimite gemäss Zweckverbandsstatuten.

Jahresrechnung - Details zum Finanzbericht

Erfolgsrechnung

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

7

Umweltschutz und Raumordnung

Abfallwirtschaft

Konfiskatvernichtung, Tierkörperbeseitigung, Kadaverentsorgung / Kehrichtabfuhr, Separatsammlungen

Konto	Rechnung 2023	Budget 2023	Differenz	
7300 Abfallwirtschaft (allgemein)				
7300.3111.00	0.00	5'000.00	-5'000.00	keine Ersatzanschaffungen notwendig
7300.3120.00	4'107.70	7'000.00	-2'892.30	tiefere Energiekosten als erwartet
7300.3130.00	30'065.45	28'000.00	2'065.45	Mehraufwand aufgrund höherem Tarif (Teuerung) für Transport Wechseltonnen von Gemeindesammelstellen zur RTS
7300.3131.00	12'037.30	10'000.00	2'037.30	Projektierung PVA und Sanierung Elektroinstallationen (Realisierung 2024)
7300.3144.00	523.55	5'000.00	-4'476.45	weniger Unterhaltsarbeiten
7300.3151.00	958.60	5'000.00	-4'041.40	weniger Unterhaltsarbeiten
7300.3612.00	22'862.55	28'000.00	-5'137.45	Minderaufwand Personal Kläranlageverband Andelfingen für Betreuung RTS
7300.4632.00	87'117.35	105'800.00	-18'682.65	neuer Kostenverteiler bzw. Abrechnungssystem (Beschluss Verbandsvorstand 10.07.2023)
7301 Abfallwirtschaft (Gemeindebetriebe)				
7300.3010.00	29'287.45	23'500.00	5'787.45	Auszahlung DAG und Mehrzeit Einführung Kunststoffsammlung für Geschäftsführerin
7301.3130.02	514'486.85	520'000.00	-5'513.15	Minderaufwand Transportkosten, leichter Rückgang Kehrichtmenge (wie 2022)
7301.3130.03	63'160.15	98'000.00	-34'839.85	Minderaufwand Transportkosten, neue Regelung mit Maag Recycling AG
7301.3130.04	17'100.00	20'000.00	-2'900.00	leichter Rückgang bei Nutzung Angebot Umweltunterricht Primar- und Sekundarschulen
7301.3132.00	0.00	10'000.00	-10'000.00	kein externer Beratungsaufwand für Einführung Kunststoffsammlung und Separatsammlungen
7301.3614.00	711'886.50	735'000.00	-23'113.50	leichte Abnahme Kehrichtmenge (wie 2022)
7301.3632.00	31'913.55	18'500.00	13'413.55	höherer Nettoertrag bei Separatsammlungen, der an die Verbandsgemeinden weitergegeben wird
7301.4240.01	681'466.75	700'000.00	-18'533.25	leichter Rückgang Verkauf KEWY-Gebührenprodukte (wie 2022)
7301.4240.02	534'304.00	550'000.00	-15'696.00	Schwankende Sammelmenge bei Gewerbekunden mit gewichtsabhängigen Containern, tendenziell abnehmend
7301.4240.03	21'464.55	23'600.00	-2'135.45	schwankende Preise bei Alu/Weissblech, stabile Preise bei Bruchglas, Rückgang Sammelmenge Glas
7301.4240.04	84'311.70	97'000.00	-12'688.30	VEG-Entschädigung gemäss Sammelmenge Bruch- und Ganzglas (Fr. 98 pro Tonne)

Erfolgsrechnung

Hauptaufgabenbereiche (Funktionale Gliederung)		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0	Allgemeine Verwaltung	4'277.15	0.00	4'400.00	0.00	3'260.75	0.00
1	Öffentliche Ordnung und Sicherheit	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Bildung	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3	Kultur, Sport und Freizeit	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	Gesundheit	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5	Soziale Sicherheit	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	Umweltschutz und Raumordnung	1'481'504.11	1'413'126.45	1'558'700.00	1'480'300.00	1'481'770.35	1'424'653.61
8	Volkswirtschaft	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	Finanzen und Steuern	0.00	23.55	0.00	100.00	0.00	34.15
Total Aufwand / Ertrag		1'485'781.26	1'413'150.00	1'563'100.00	1'480'400.00	1'485'031.10	1'424'687.76
Aufwandüberschuss		0.00	72'631.26	0.00	82'700.00	0.00	60'343.34
Total		1'485'781.26	1'485'781.26	1'563'100.00	1'563'100.00	1'485'031.10	1'485'031.10

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0	Allgemeine Verwaltung Nettoergebnis	4'277.15	0.00 4'277.15	4'400.00	0.00 4'400.00	3'260.75	0.00 3'260.75
01	Legislative und Exekutive Nettoergebnis	4'277.15	0.00 4'277.15	4'400.00	0.00 4'400.00	3'260.75	0.00 3'260.75
011	Legislative Nettoergebnis	4'277.15	0.00 4'277.15	4'400.00	0.00 4'400.00	3'260.75	0.00 3'260.75
0110	Legislative Nettoergebnis	4'277.15	0.00 4'277.15	4'400.00	0.00 4'400.00	3'260.75	0.00 3'260.75
3000.00	Entschädigungen, Tag- + Sitzungsgelder Behörden + Kommissionen	1'000.00		1'000.00		1'000.00	
3102.00	Drucksachen, Publikationen	0.00		0.00		0.00	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	400.00		400.00		400.00	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	2'877.15		3'000.00		1'860.75	

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
7	Umweltschutz und Raumordnung Nettoergebnis	1'481'504.41	1'413'126.45 68'377.66	1'558'700.00	1'480'300.00 75'000.00	1'481'770.35	1'424'653.61 57'116.74
73	Abfallwirtschaft Nettoergebnis	1'481'504.11	1'413'126.45 68'377.66	1'558'700.00	1'480'300.00 75'000.00	1'481'770.35	1'424'653.61 57'116.74
730	Abfallwirtschaft Nettoergebnis	1'481'504.11	1'413'126.45 68'377.66	1'558'700.00	1'480'300.00 75'000.00	1'481'770.35	1'424'653.61 57'116.74
7300	Abfallwirtschaft (allgemein) Nettoergebnis	88'279.45	88'279.45 0.00	106'400.00	106'400.00 0.00	88'745.10	88'745.10 0.00
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	8'976.75		10'000.00		8'715.15	
3050.00	AG-Beiträge an AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	701.90		800.00		684.95	
3053.00	AG-Beiträge an Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherungen	27.75		100.00		19.95	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	44.40		100.00		47.25	
3091.00	Personalwerbung	0.00		0.00		0.00	
3099.00	Übriger Personalaufwand	0.00		0.00		51.05	
3101.00	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	4'096.30		3'500.00		2'937.00	
3111.00	Anschaffungen Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	0.00		5'000.00		12'458.95	
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	4'107.70		7'000.00		4'109.85	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	30'065.45		28'000.00		28'997.75	
3131.00	Planungen und Projektierungen Dritter	12'037.30		10'000.00		0.00	
3134.00	Sachversicherungsprämien	577.70		600.00		586.20	
3144.00	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	523.55		5'000.00		1'093.40	
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	958.60		5'000.00		1'758.95	
3170.00	Reisekosten und Spesen	0.00		0.00		0.00	
3612.00	Entschädigung an Gemeinden und Zweckverbände	22'862.55		28'000.00		23'984.65	
3900.00	Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen	300.00		300.00		300.00	
3910.00	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	3'000.00		3'000.00		3'000.00	
4260.00	Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter		1'162.10		600.00		705.00
4632.00	Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden		87'117.35		105'800.00		88'040.10

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
7301	Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb) Nettoergebnis	1'393'224.66	1'324'847.00 68'377.66	1'452'300.00	1'373'900.00 78'400.00	1'393'025.25	1'335'908.51 57'116.74
3000.00	Entschädigungen, Tag- + Sitzungsgelder Behörden + Kommissionen	3'880.00		4'500.00		4'300.00	
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	29'287.45		23'500.00		23'442.90	
3050.00	AG-Beiträge an AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	2'463.80		2'000.00		2'047.10	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	3'370.40		3'000.00		3'257.60	
3053.00	AG-Beiträge an Unfall- und Personal-Haftpflichtversicherungen	242.35		700.00		539.65	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	274.35		200.00		219.65	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	0.00		0.00		0.00	
3099.00	Übriger Personalaufwand	537.15		500.00		564.40	
3102.00	Drucksachen, Publikationen	2'585.45		2'000.00		4'945.80	
3111.00	Anschaffungen Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	0.00		0.00		398.35	
3118.00	Anschaffungen immaterielle Anlagen	0.00		0.00		0.00	
3130.01	Allgemeine Verwaltungskosten	1'111.01		3'000.00		1'377.95	
3130.02	Transportkosten Kehrriech	514'486.85		520'000.00		500'865.00	
3130.03	Transportkosten Separatsammlungen	63'160.15		98'000.00		94'694.40	
3130.04	Umweltunterricht	17'100.00		20'000.00		16'948.00	
3131.00	Planungen und Projektierungen Dritter	0.00		0.00		0.00	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	0.00		10'000.00		0.00	
3153.00	Unterhalt Hardware	0.00		0.00		0.00	
3158.00	Unterhalt immaterielle Anlagen	5'459.50		4'500.00		4'099.30	
3170.01	Reisekosten und Spesen	0.00		200.00		298.05	
3170.02	Kosten Delegiertenversammlung	1'766.15		2'000.00		1'600.75	
3181.00	Tatsächliche Forderungsverluste	0.00		1'000.00		183.00	
3199.00	Übriger Betriebsaufwand	0.00		0.00		0.00	
3612.00	Entschädigungen an andere Gemeinden	2'500.00		2'500.00		2'500.00	
3614.00	Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen	711'886.50		735'000.00		715'090.70	
3632.00	Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände	31'913.55		18'500.00		14'452.65	
3635.00	Beiträge an private Unternehmungen (Institutionen)	1'200.00		1'200.00		1'200.00	
4240.01	Gebühren Kehrriechabfuhr		681'466.75		700'000.00		681'052.00
4240.02	Gebühren Leerung Container		534'304.00		550'000.00		540'366.66
4240.03	Erlös Separatsammlungen		21'464.55		23'600.00		18'055.95
4240.04	Vorgezogene Entsorgungsgebühren		84'311.70		97'000.00		93'133.90

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4260.00		0.00		0.00		0.00
4632.00		0.00		0.00		0.00
4900.00		300.00		300.00		300.00
4910.00		3'000.00		3'000.00		3'000.00
9	Finanzen und Steuern	72'654.81	0.00	82'800.00	0.00	60'377.49
	Nettoergebnis	-72'654.81		-82'800.00		-60'377.49
97	Rückverteilungen	34.15	0.00	100.00	0.00	34.15
	Nettoergebnis	-34.15		-100.00		-34.15
971	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe	34.15	0.00	100.00	0.00	34.15
	Nettoergebnis	-34.15		-100.00		-34.15
9710	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe	34.15	0.00	100.00	0.00	34.15
	Nettoergebnis	-34.15		-100.00		-34.15
4699.10	Rückverteilung CO2-Abgabe an Unternehmen	23.55	0.00	100.00		34.15
99	Nicht aufgeteilte Posten	72'631.26	0.00	82'700.00	0.00	60'343.34
	Nettoergebnis	-72'631.26		-82'700.00		-60'343.34
999	Abschluss	72'631.26	0.00	82'700.00	0.00	60'343.34
	Nettoergebnis	-72'631.26		-82'700.00		-60'343.34
9999	Abschluss	72'631.26	0.00	82'700.00	0.00	60'343.34
	Nettoergebnis	-72'631.26		-82'700.00		-60'343.34
9000.00	Ertragsüberschuss		0.00		0.00	
9001.00	Aufwandüberschuss	72'631.26		82'700.00		60'343.34

Bilanz

Aktiven		01.01.2023	31.12.2023
1	Aktiven	881'331.73	814'927.17
10	Finanzvermögen	881'331.73	814'927.17
100	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	379'046.88	344'779.12
1002	Bank	379'046.88	344'779.12
1002.00	Bankkontokorrent ZKB	379'046.88	344'779.12
101	Forderungen	405'293.85	379'124.55
1010	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten	362'877.50	341'177.40
1010.00	Forderungen Sammelkonto	362'877.50	341'177.40
1019	Übrige Forderungen	42'416.35	37'947.15
1019.24	MWST-Vorsteuerguthaben ER Abfallwirtschaft	42'416.35	37'947.15
104	Aktive Rechnungsabgrenzungen	96'991.00	91'023.50
1045	Aktive Rechnungsabgrenzungen übriger betrieblicher Ertrag	96'991.00	91'023.50
1045.00	Aktive Rechnungsabgrenzungen übriger betrieblicher Ertrag	96'991.00	91'023.50

Bilanz

Passiven		01.01.2023	31.12.2023
2	Passiven	881'331.73	814'927.17
20	Fremdkapital	437'013.65	443'240.35
200	Laufende Verbindlichkeiten	205'458.05	206'789.50
2000	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten	154'038.40	155'223.70
2000.00	Kreditoren Sammelkonto	154'760.85	155'223.70
2000.10	Sozialversicherungen (AHV/ALV/FAK)	-781.35	0.00
2000.11	Personalvorsorgeeinrichtungen	0.00	0.00
2000.12	Kranken- und Unfallversicherungen	58.90	0.00
2002	Steuern	51'419.65	51'565.80
2002.24	MWST Abfallwirtschaft	51'419.65	51'565.80
204	Passive Rechnungsabgrenzungen	231'555.60	236'450.85
2045	Passive Rechnungsabgrenzungen übriger betrieblicher Ertrag	231'555.60	236'450.85
2045.00	Passive Rechnungsabgrenzungen übriger betrieblicher Ertrag	231'555.60	236'450.85
29	Eigenkapital	444'318.08	371'686.82
299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	444'318.08	371'686.82
2990	Jahresergebnis	-60'343.34	-72'631.26
2990.00	Jahresergebnis	-60'343.34	-72'631.26
2999	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	504'661.42	444'318.08
2999.00	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	504'661.42	444'318.08